— 1 —

永安市贡川镇人民政府文件
永贡政办〔2023〕1号

永安市贡川镇人民政府办公室
关于印发《贡川镇 2023年重大动物疫病防控工作

实施方案》的通知

各村（居）委会、养殖场：

为切实做好今年重大动物疫病防控工作，保障动物卫生安全，

促进现代畜牧业健康发展。经政府研究，决定将《贡川镇 2023
年重大动物疫病防控工作实施方案》印发给你们，请认真抓好落

实。

永安市贡川镇人民政府办公室

2023年 2月 27日

— 2 —

贡川镇 2023 年重大动物疫病防控工作实施方案

为切实做好我镇重大动物疫病防控工作，提高免疫密度和质

量，有效防控重大动物疫情，努力确保不发生区域性重大动物疫

情，保护公共卫生安全，促进畜牧业健康发展。按照省、市今年

对重大动物防疫安排部署，结合我镇实际，制定以下重大疫病防

控工作实施方案：

一、明确目标、突出重点

严格按照农业农村部《2023年国家动物疫病强制免疫计划》

要求，认真抓好高致病性禽流感、牲畜口蹄疫、小反刍兽疫等三

种动物疫病的强制免疫。春防时间从2月25日开始，在3月底前完

成第一轮集中免疫；4月30日全面完成第二轮集中免疫，秋防时

间从9月中旬开始，在10月1日前完成第一轮集中免疫；10月底全

面完成第二轮集中免疫。群体免疫密度在90%以上，应免畜禽密

度达到100%，免疫抗体合格率全年保持在70%以上；春秋两季

集中强制免疫抗体合格率应达到80%以上；对新城疫、高致病性

猪蓝耳病和猪瘟实行全面免疫，建立有效的免疫屏障，牲畜免疫

标识佩带率达100%。

二、统一思想、提高认识

从当前国内外疫情态势看，境外疫情防控的不利因素持续增

加，国内继续散发疫情的风险持续存在，全国防控形势依然较为

严峻。在我省，病原污染面广，多种亚型并存，病毒变异加快，

禽流感等重大动物疫病发生风险依然存在，因此必须准确把握防

控形势，克服麻痹侥幸心理，切实增强责任感和紧迫感。要求春、

秋季重大动物疫病防控工作做到“四到位、四确保”：一是责任

到位，确保工作取得实效。二是组织到位，确保工作扎实推进。

— 3 —

三是措施到位，确保防控目标实现。四是保障到位，确保防疫工

作需要。

三、多措并举、确保成效

1.加强领导，精心组织布置。按照“政府保密度，业务部门

保质量”的要求，制定实施方案，做到部署到位、责任到位、措

施到位。要求做到“五个一”，即由政府发一份文件、开一次动

物防疫专题会、落实一笔经费、签订一份责任书、组织一次督查。

2.加强法规宣传，提高防疫意识。采取开辟宣传栏、发放宣

传材料等多种宣传方式，加大《中华人民共和国动物防疫法》等

法律法规的宣传力度，教育引导群众配合搞好动物防疫工作。

3.强化工作保障。一是落实经费保障，将免疫、监测、扑杀

等各项经费列入镇财政预算，确保防控工作的需要；二是落实人

力保障，加强动物防疫员的组织管理，确保春秋防期间人员在岗，

加强一线指导，推进防控措施落实，提高防控质量；三是落实物

质保障，抓好疫苗等防疫物资贮备；四是落实技术保障，加强防

疫员业务培训，提高业务水平和操作技能，促进免疫质量全面提

升。

4.加强疫苗冷链储运管理。重点做好镇到村、场（户）的冷

链保存管理，确保疫苗质量。

5.加强督查。春、秋防期间，镇畜牧兽医水产站业务干部的

服务重心要下移，要深入基层防疫一线开展工作督导，抓进度、

提质量，总结推广好经验好做法，研究分析防控工作中出现的新

情况、新问题，指导推动各项防控措施的落实。

四、具体要求

1.对防疫员的要求：①明确目标、任务、职责。②严格技术

操作规程，按照说明书上注明的方法、部位、剂量保存和使用疫

苗。做到一畜一针头。切实做到“真苗、真打、真有效”，同时

— 4 —

做好防疫人员的安全防护和各项消毒工作，防止人为传播疫情。

③做到集中免疫与月免疫日相结合，确保免疫全覆盖，做到“应

免尽免，不留空档”。④配备好必要的用具：保温箱包、消毒药

品、抗过敏药水、保定器械、耳标、耳标钳、免疫档案等。⑤规

范免疫记录表的填写，免疫证必须入户，并有防疫员签字。⑥要

密切关注本辖区内的疫情动态，做好动物疫情排查工作，一旦发

现可疑重大动物疫情时,立即上报镇重大动物疫情控制指挥部,
2.各村、场、户必须做好加强免疫工作，确保免疫抗体合格

率在 90%以上。每个村必须准备一些示范户，必须加强免疫（至

少打两针）。

3.健全应急机制，认真做好各项应急准备工作。一是应急指

挥机构及人员及时高速充实到位，确保一旦发生疫情能够快速有

效应对。二是应急实施方案到位。三是应急值守到位，坚持 24
小时值班制度。四是应急物资储备要到位。五是应急处置要到位。

六是扑杀补偿要到位，遵循“早、快、严、小”的原则处置疫情。

4.加强对规模场的监管与防疫指导工作：①事前通知，强免

通知单要写明免疫病种、免疫要求、疫苗种类。②事中要有监管，

免疫证必须入场，免疫档案要有业务干部或防疫员签字，免疫档

案仅记录强免病种。③事后要有督查。④加强对自购强免疫苗的

监管、备案工作。

5.为确保免疫注射到位，坚决做到“六个不漏”，即：镇不

漏村，村不漏组，组不漏户，户不漏栏，栏不漏畜，畜不漏针。

对存栏生猪 30头以上、家禽 100羽以上有独立完成免疫工作能

力的规模养殖户可采用由村级动物防疫员做好免疫登记和免疫

档案，督促养殖户在规定的时间内领取疫苗，注射好规定的疫苗，

同时挂好耳标。

五、加强动物检疫，做到以检促防

— 5 —

在开展检疫工作时，加大对动物免疫证、动物标识查处力度，

对无免疫证、无法定标识的动物，不得出场、运输、屠宰，从而

达到以检促防，防检结合的目的，促进防疫工作顺利开展。

六、做好卫生隔离和消毒灭源工作

坚持做好卫生隔离和消毒灭源工作，消灭传染源和传播途径，

确保免疫效果，防止重大动物疫病的发生。

七、督促检查、强化考核

春、秋防结束后，镇政府将组织畜牧兽医水产站人员对各村

重大动物疫病防控工作进行检查，对完成比较好的村给予奖励，

对没有完成的村，给予通报批评，并取消年终评先评优资格，扣

发村主干、动物防疫员年终绩效。对因工作不力，造成严重后果，

将按有关规定追究责任。

附件 1.贡川镇 2023年动物防疫工作人员安排表
2.贡川镇 2023年村级动物防疫工作目标管理考核办法

— 6 —

附件 1

贡川镇 2023年动物防疫工作人员安排表

组别 组长 村（场）名 包村干部 组员

一

组

程

浩

双峰 刘 瀛 陈永树

洋峰 刘 强 李盛平

龙岭 王剑飞 李维光

集凤 肖永汉 严应泉

大坂 高善福 姜正弟

南坂 林增贵 郑振祥

攀龙 林元钦 刘长海

观成 罗耀宇 刘光勇

二

组

钟
育
鹏

张荆 刘 迪 姜春发

龙大 罗善忠 李 鹏

井岗 陈发松 梁远呈

新发冲 钟毓海 范益盛

岩下 吴思琪 刘根贤

延爽 高超群 严守尧

— 7 —

附件 2

贡川镇 2023年村级动物防疫工作目标管理考核办法

为认真贯彻执行《中华人民共和国动物防疫法》、《中华人民

共和国畜牧法》、《重大动物疫情应急条例》、《福建省动物防疫和

动物产品安全管理办法》，进一步做好动物防疫工作，确保我镇

动物疫病得到有效控制。现根据省、市 2023年动物防疫工作意

见，结合我镇实际，制定本考核办法。

一、考核对象

村主干、动物防疫员

二、考核时间：

每半年考核一次，分别在 6月 30日前和 12月 31日前进行

三、考核程序：

由镇畜牧兽医水产站组织人员对辖区内所有防疫员具体实

施考核，并将考核结果通报各村。

四、主要考核内容和指标（总分 100分）

（一）免疫档案建立情况（25分）

1.免疫记录表填写情况（15分）

免疫记录表各项填写完整，填写规范，不漏户、不缺项、每

页有防疫员签名、村主任签名并加盖公章。记录不完整，每缺一

项扣 1分，每发现一处免疫登记表记录与实际不符的，扣 1分。

2.免疫证记录情况（10分）

记录完整、填写规范，不漏户、不缺项、有常防记录。每发

现一户免疫证填写不规范的，扣 0.5分。

（二）重大动物疫病防控（50分）

红安 廖玉奎 邓庆慈

— 8 —

高致病性禽流感（15分）、牲畜口蹄疫（15分）、小反刍兽

疫（10分）、新城疫（10分）等重大动物疫病的防控，以春、秋

两季防疫为主，每个村随机抽查 10个户。生猪以耳标为准（无

耳标的视为漏免），高致病性禽流感、牲畜口蹄疫、小反刍兽疫、

新城疫免疫密度要求 100％。每降低 1个百分点，扣 0.5分。若

辖区出现重大动物疫情或是重大动物食品安全事故，则实行一票

否决，直接评为不合格，取消个人年终评先资格

（三）参加会议、考试、培训情况(10分)
积极参加会议、考试、培训的，得 10分。每迟到或早退一

次扣 2分；每缺席一次扣 3分。

（四）突发疫情报告工作（5分）

对于辖区内突发的不明原因大量死亡畜禽的情况，村级防疫

员要在第一时间内报告镇畜牧兽医水产站，不得随意向社会上散

布相关消息。对不报告或未能及时发现危害的，予以除名并扣发

全部误工补贴，造成重大危害的，移交司法机关依法追究刑事责

任。

（五）新技术和法律法规宣传(5分)
做好本辖区示范点建设、新技术成果推广应用和动物防疫法

律法规宣传工作的，得 5分。不能按照要求及时发放、宣传有关

材料、规定的或无故拒不积极参加活动的，扣 2分。

（六）报表报送（5分）

及时准确上报春、秋防档案以外的其他报表，得 5分。每迟

报一次，扣 2分；每发现一次不清、不实的，扣 2分；每缺报一

次，扣 4分。

（七）加减分因素（10分）

1.被检查督查情况（该项总分 5分）接受省、市动物防疫工

作检查督查，受到肯定的每次加 2分，受到批评的每次减 2分；

未被检查督查或经检查督查没有肯定或批评的不得分。

— 9 —

2.村级动物防疫管理有特色和推广价值（该项总分 5 分），

本项目主要是促进各村的工作创新，使重大动物防疫工作上新台

阶，没有开展工作或有开展但成效不明显者不得分。

五、春、秋防动物防疫员误工补助

按辖区内畜禽防疫量给予一定误工补助。每防疫家禽一只补

助 0.5元，猪一头补助 2 元，牛一头补助 4 元。(对存栏生猪 30
头以上、家禽 100羽以上有独立完成免疫工作能力的规模养殖户、

养殖场，由村级动物防疫员做好免疫登记和免疫档案，督促养殖

户(场)在规定的时间内领取疫苗，注射好规定的疫苗，同时挂好

耳标，不列入补助范围。)
六、考核奖惩办法

1.考核结果将作为村主干年终绩效补贴发放和评先评优的

重要依据。

2.年终对动物防疫员的工作进行一次综合评比，对工作突出

的给予通报表彰和奖励。取前三名，分别给予奖励 800元、600
元、500元。

永安市贡川镇人民政府办公室 2023年 2月 27日印发